6. Non desinebat sceleratorum illorum animus barbarus et sanguinari- us saevire: sed ii secundam ab imperatore auram adspirantem et volun-

ὀθόνην τῆς γνώμης τὸ τοῦ βασιλέως ἔχοντες πνεῦμα Σκύλλαν A. C. 1351
 πελάγους καὶ Χάρυβδιν ἄπασαν κούφως διέπλεον, ἐμποδῶν οὐ- Imp. Io. Cantacuz. 5
 δεινὸς τῶν ἁπάντων καθισταμένον. ὅθεν τὰ βλάσφημα δόγματα
 καὶ τὰς ἀνοσίους βίβλους ἐκείνας ἐς δημόσιον ἀνεγνωκότες ἄκου- **B**
 σμα, ταῖς ἡμῶν καὶ τῆς εὐσεβείας ὕβρεσιν ἀνακεκραμένα, πεί-
 θουσιν αὐτίκα μάλ᾽ αὐτῶν βασιλέα τοῖς ἐκ τῶν σφετέρων ὀνείρων
 προφοιβασιμοῖς, τὰ τῆς βασιλείας ἀναδησάμενον σύμβολα, τῷ
 τε πατριάρχῃ καὶ τοῖς Παλαμικοῖς ἐπισκόποις συλλειτουργησαί
 τε καὶ τῇ θείᾳ τραπέζῃ ταῦτ' ἐπιθεῖναι χερσὶν ἰδίαις, νέον
 ἀνάθημα νέας θρησκείας νέοις θεοῖς καὶ θεότησιν ἀπειράκις
 ἀπείροις. ἦν δὲ τὸ μάλιστα συνωθῆσαν τὴν τῆς γνώμης εὐκολλίαν
 αὐτοῦ πρὸς τήνδε τὴν πρῶξιν οἱ δι' ὀνείρων μαντικοὶ τρίποδες, **C**
 πλείστην ὑπισχνούμενοι γῆς καὶ θαλάττης ἄρχην, τούτοις τοῖς
 τρόποις τὰ σφέτερα βεβαιώσαντι δόγματα. (B.) Καὶ τοῦτο,
 κατὰ μὲν τὸ σφίσι δόξαν, λουδορίαν εἶχεν ἡμῶν καὶ τῆς εὐσε-
 βείας· τῇ δ' ἄληθείᾳ γνώμης ἐκείνων εἶχεν εἰκόνα καὶ στήλην
 ἀσεβείας τὰ γράμματα. Ἐπεὶ γὰρ οἱ λόγοι νῦν μὲν εἰκόνες εἰσὶ **D**
 τῶν πραγμάτων, ὅτε πρὸ τῶν πράξεων ἐν τοῖς τῆς διανοίας ἔτι
 θαλάμοις γυμνάζονται, καὶ τὰ τέλη ζωγραφοῦσιν ἐκεῖ πως αὐ-
 τῶν· νῦν δ' ἕτερον τρόπον καὶ εἰκόνες καθίστανται τῆς ψυχῆς,
 ὅτε μετὰ τὴν ἔνδον διάσκεψιν ἔργα γίνονται καὶ αὐτοὶ, ψυχῆς
 ἀπόζοντα ὡς εἰπεῖν, καὶ ὅπως ἕξεως ἔχει καὶ γνώμης αὐτῇ τοῖς
 ἔξω διατυποῦντα· τὰς τῆς ἔνδον κακοδοξίας τε καὶ θρησιωδίας **E**

tatis suae vela impellentem nacti, quamlibet pelagi Scyllam, quamlibet
 Charybdim, nemine obstante, facili et expedito cursu pernavigabant. Ita-
 que blasphema dogmata et impios libros, iactis in nos et in religionem
 contumeliis adpersos, cum publice perlegissent, statim imperatori per va-
 tationes ex suis somniis depromptas persuadent, ut insignibus imperii
 redimitus et accinctus cum patriarcha et episcopis Palamitis rem divinam
 faciat, et propriis manibus libros illos imponat mensae sacrosanctae, no-
 vum donarium novae religionis, novis Diis et divinitatibus infinite infinitis
 oblatum. Porro eius voluntatem, facile alioqui cedentem, ad id exsequen-
 dum maxime impulerant vaticini illi tripodes, ex quibus maximum terrae
 et maris imperium per somnia huic spondebatur, si his ritibus istorum
 dogmata firmaret. (II.) Id, ut ipsi putabant, probro erat nobis piaequae
 doctrinae: re ipsa autem inerat scriptis illis imago eorum animi, et quae-
 dam veluti statua impietatis. Etenim ut verba nunc rerum imagines sunt,
 tum scilicet cum ante executionem in intimis animi penetrabilibus adhuc pro-
 ludunt, et illic suos exitus adumbratos quodammodo informant: nunc ead-
 dem, sed aliter, sunt simulacra animi, cum et ipsa post arcanam illam
 consultationem res et facta esse incipiunt, animum (ut ita dicam) redolen-
 tia, ac eius habitum et affectum apud eos qui foris sint experientia: ita
 etiam haec scripta sensus pravi et moris belluini intus latentis imagines

- A. M. 6859 εικόνας τοῖς ἕξω λοιπὸν καὶ τάδε πομπεῦει τὰ γράμματα, μεσημ-
 Ind. 4 βρινῆς ἀκτίνος περιφανέστερον τὸ βδέλυγμα τῆς ἐσχάτης ὑπάρ-
 χειν ἐρημώσεως αὐτόχρομα. ἀλλὰ τοῦ γε θεομισοῦς ἀναθήμα-
 P. 648 τος ἐκείνου τῇ ἱερᾷ τραπέζῃ ἐπιτεθέντος ἡ θεία μὲν οὐχ ἤψατο
 ψῆφος, εὐθὺς τὴν ἀνάλογον ἐπιφέρουσα τῇ τόλμῃ κόλασιν.
 (Γ.) Ἄλλ' οἱ κύκλω περιϋστάμενοι τέως ἐπίσκοποι καὶ πρεσβύτε-
 ροι πάντες ἐβόησαν, οὐχ ἦνπερ ἐχορῆν ἐπιτίμησιν· ὅτι πῶς, ἄν-
 θρωπε, τῷ μόνῳ πάντων ποιητῇ θεῷ θεοτήτων ἐπενεγκεῖν δια-
 φόρων τετόλμηκας πληθός, καὶ ἤμισα δέδιας κατὰ σαντοῦ τε
 Β καὶ ἡμῶν καὶ Ῥωμαίων ἀπάντων προκαλούμενος τὴν ἁμαχὸν ἐκεί-
 νην ῥομφαίαν καὶ τοὺς τῶν κακῶν παιδευτὰς αἰθερίους κεραν-
 νοὺς; τούτων μὲν οὖν οὐδὲν τῶν ἀπάντων οὐτ' εἶπον, οὐθ'
 V. 523 ἦκεν αὐτοῖς οὐδὲν ἐπὶ νοῦν, ἃ καὶ τῆς ἀληθείας ἐγγύτερα ἦν·
 ἀλλὰ κόλακας ἕκαστοι λόγους προμελετήσαντες ὑπισχνούντο καὶ
 προὔφερον, ἃ φύσις δίκης περαίνειν οὐκ οἶδεν· ὅτι τοῖς μὲν πά-
 C λαι βασιλεῦσι κοινόν τι καὶ πάτριον σπούδασμα ἦν, κομίζειν ἐν-
 ταῦθα χρυσῷ καὶ ἀργύρῳ καὶ λίθοις πολυτίμοις κεκοσμημένα
 σκεύη καὶ ἐπιπλα, καὶ τοιαῦτα ἅττα κειμήλια. σὺ δὲ προσή-
 νεγκας δῶρον ἐπῆλυ, καὶ οὐδαμῇ ποτ' ἐγχώριον τῇ τοῦ θεοῦ
 ἐκκλησίᾳ· ἀλλ' οἷον τῶν ἕξ αἰῶνος κεκόμικεν οὐδεὶς οὐδέπω βα-
 D Ἐυρώπην καὶ Ἀσίαν, οἷον οὐπῶ τῶν πάλαι βασιλέων εὐρεν οὐ-
 δεὶς, οὐδὲ μείζονος ἀντιδόσεως τετύχηκε πρὸς θεοῦ, τοῦ τὸ
 ἀνάλογον τῆς προσαγωγῆς ἀντιδιδόντος κατόπιν, καὶ διὰ τὸ τῆς

spectandas publice exhibent iis qui foris sunt, ut meridiano sole clarius pateat, eam esse revera abominationem ultimae desolationis. Enim vero Deus invisum sibi donum, sancto altari impositum, suffragio suo haud dignatus est; sed parem statim audaciae poenam rependit. (III.) At episcopi et presbyteri tum circumstantes universi acclamabant; non illi quidem his verbis, sicut decebat, eum obiurgantes: heus tu homo, quomodo ausus es unico omnium auctori Deo offerre diversarum divinitatum multitudinem, nec veritus es in te ipsum, in nos, in omnes Romanos, ciere gladium illum intolerabilem, et caelestia fulmina, per quae improbi castigantur? Horum nihil ab iis dictum, immo ne cogitatum quidem: quae tamen veris propiora erant. Sed verba unusquisque adulantia praemeditati, pollicebantur et proponebant ea, quae, ut est natura iustitiae, perfici non debebant. „Veterum imperatorum commune illud et patrium institutum fuit (aiebant), ut vasa et suppellectilia, auro, argento, et pretiosis lapidibus ornata, et alias eiusmodi gazas afferre huc studerent. Tu vero obtulisti donum adventitium, et rem minime indigenam ecclesiae Dei; sed qualem ab omni aevo nullus unquam princeps intulerat. Nos autem tibi finium imperii et ditionis per Europam et per Asiam propagationem pollicemur; sic ut veterum principum nemini unquam talis obtigerit, nec maior cuiquam merces data a Deo fuerit: qui quidem, pro oblati muneris ratione,